- 1 –

鹿島市議会会議録

目    次

９月定例会会期日程 ……………………  10

９月定例会付議事件 ……………………  12

○ ９月４日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  13

地方自治法第121条による出席者  ……  14

議事日程 …………………………………  15

開  会 …………………………………  15

会議録署名議員の指名 …………………  17

会期の決定 ………………………………  17

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  18

散  会 …………………………………  24

○ ９月10日（木）

出欠議員氏名 ……………………………  25

地方自治法第121条による出席者  ……  26

議事日程 …………………………………  27

開  議 …………………………………  27

報告第５号 令和元年度鹿島市土地開発

      公社決算について ………  27

議案第26号 専決処分事項の承認につい

      て（令和２年度鹿島市一般

      会計補正予算（第５号））

      ………………………………  29

（質疑）松尾征子議員 31 伊東 茂議員 32

議案第27号 令和元年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ………………………………  35

議案第28号 令和元年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  35

議案第29号 令和元年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について ……………  35

議案第30号 令和元年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  35

議案第31号 令和元年度鹿島市給与管理

      特別会計歳入歳出決算認定

      について …………………  35

議案第32号 令和元年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について …  35

（質疑）松尾征子議員 50

散  会 …………………………………  52

○ ９月11日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  53

地方自治法第121条による出席者  ……  54

議事日程 …………………………………  55

開  議 …………………………………  55

議案第33号 令和２年度鹿島市一般会計

      補正予算（第６号）につい

      て …………………………  55

（質疑）徳村博紀議員 60 杉原元博議員 63

    稲富雅和議員 67 中村日出代議員 71

    口作二議員 74 福井 正議員 76

    池田志議員 82 伊東 茂議員 86

    松尾勝利議員 95 松尾征子議員 101

    松田義太議員 109

（討論）伊東 茂議員 116

議案第34号 令和２年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計補正予算（第

      １号）について ………… 117

- 2 –

鹿島市議会会議録

議案第35号 令和２年度鹿島市下水道事

      業補正予算（第１号）につ

      いて ……………………… 118

散  会 ………………………………… 120

○ ９月29日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 121

地方自治法第121条による出席者  …… 122

議事日程（一般質問通告） …………… 123

開  議 ………………………………… 124

一般質問 ………………………………… 124

福井 正議員（１回目） ……………… 124

鹿島市の水害対策について 124

鹿島市の新型コロナウイルス感染症対策

について 124

（答弁）市長 …………………………… 125

    総務課長 ……………………… 127

    環境下水道課長 ……………… 128

    農林水産課長 ………………… 128

    都市建設課長 ………………… 129

    保険健康課長 ………………… 130

    商工観光課長 ………………… 131

福井 正議員（２回目） ……………… 132

（答弁）環境下水道課長 ……………… 133

福井 正議員（３回目） ……………… 134

（答弁）環境下水道課長 ……………… 134

福井 正議員（４回目） ……………… 135

（答弁）総務課長 ……………………… 135

福井 正議員（５回目） ……………… 136

（答弁）総務課長 ……………………… 136

福井 正議員（６回目） ……………… 137

（答弁）総務課長 ……………………… 137

福井 正議員（７回目） ……………… 137

（答弁）総務課長 ……………………… 138

福井 正議員（８回目） ……………… 138

（答弁）総務課長 ……………………… 138

福井 正議員（９回目） ……………… 139

（答弁）農林水産課長 ………………… 139

福井 正議員（10回目） ……………… 139

（答弁）農林水産課長 ………………… 139

福井 正議員（11回目） ……………… 140

（答弁）商工観光課長 ………………… 140

福井 正議員（12回目） ……………… 141

松尾征子議員（１回目） ……………… 141

消費税増税、新型コロナウイルス感染症、

豪雨、猛暑、台風などによる大幅収入減

の対策について 141

鹿島市に保健所がないので、ＰＣＲ検査

センターを設置できないか。 147

災害時避難場所の確保の問題について 152

子供たちの学びの場の確保と新型コロナ

ウイルス感染拡大防止のために少人数学

級の実現と教職員の加配について 155

鹿島市役所内にあった「佐賀銀行ＡＴＭ」

について 158

（答弁）副市長 ………………………… 144

松尾征子議員（２回目） ……………… 144

（答弁）副市長 ………………………… 145

松尾征子議員（３回目） ……………… 145

（答弁）税務課長 ……………………… 146

松尾征子議員（４回目） ……………… 146

（答弁）税務課長 ……………………… 146

松尾征子議員（５回目） ……………… 147

（答弁）保険健康課長 ………………… 148

松尾征子議員（６回目） ……………… 149

（答弁）保険健康課長 ………………… 150

松尾征子議員（７回目） ……………… 150

（答弁）市長 …………………………… 150

- 3 –

鹿島市議会会議録

松尾征子議員（８回目） ……………… 152

（答弁）総務課長 ……………………… 152

松尾征子議員（９回目） ……………… 153

（答弁）総務課長 ……………………… 153

松尾征子議員（10回目） ……………… 154

（答弁）総務課長 ……………………… 154

松尾征子議員（11回目） ……………… 155

（答弁）教育長 ………………………… 156

松尾征子議員（12回目） ……………… 157

（答弁）教育長 ………………………… 157

松尾征子議員（13回目） ……………… 157

（答弁）教育長 ………………………… 157

松尾征子議員（14回目） ……………… 158

（答弁）総務課参事 …………………… 158

松尾征子議員（15回目） ……………… 158

（答弁）総務課参事 …………………… 159

松尾征子議員（16回目） ……………… 159

（答弁）税務課長 ……………………… 160

松尾征子議員（17回目） ……………… 160

（答弁）市長 …………………………… 161

松尾征子議員（18回目） ……………… 161

杉原元博議員（１回目） ……………… 162

７月豪雨の被害状況と対策について 162

ＩＣＴ活用教育について 163

（答弁）農林水産課長 ………………… 163

    都市建設課長 ………………… 163

    教育次長 ……………………… 164

杉原元博議員（２回目） ……………… 164

（答弁）総務課長 ……………………… 165

    都市建設課長 ………………… 165

    環境下水道課長 ……………… 166

    農林水産課長 ………………… 166

杉原元博議員（３回目） ……………… 167

（答弁）総務課長 ……………………… 168

杉原元博議員（４回目） ……………… 168

（答弁）総務課長 ……………………… 169

杉原元博議員（５回目） ……………… 169

（答弁）総務課長 ……………………… 170

杉原元博議員（６回目） ……………… 171

（答弁）市長 …………………………… 172

杉原元博議員（７回目） ……………… 174

（答弁）教育次長 ……………………… 175

杉原元博議員（８回目） ……………… 176

（答弁）教育次長 ……………………… 176

杉原元博議員（９回目） ……………… 176

（答弁）教育次長 ……………………… 177

杉原元博議員（10回目） ……………… 177

（答弁）教育次長 ……………………… 178

杉原元博議員（11回目） ……………… 179

（答弁）教育次長 ……………………… 179

杉原元博議員（12回目） ……………… 180

（答弁）教育長 ………………………… 180

散  会 ………………………………… 181

○ ９月30日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 183

地方自治法第121条による出席者  …… 184

議事日程（一般質問通告） …………… 185

開  議 ………………………………… 185

一般質問 ………………………………… 186

中村日出代議員（１回目） …………… 186

鹿島市国土強靱化地域計画について 186

第六次鹿島市総合計画について 186

（答弁）総務課長 ……………………… 186

    企画財政課長 ………………… 187

中村日出代議員（２回目） …………… 187

（答弁）総務課長 ……………………… 188

中村日出代議員（３回目） …………… 188

- 4 –

鹿島市議会会議録

（答弁）総務課長 ……………………… 188

中村日出代議員（４回目） …………… 188

（答弁）総務課長 ……………………… 189

中村日出代議員（５回目） …………… 189

（答弁）総務課長 ……………………… 189

中村日出代議員（６回目） …………… 190

（答弁）総務課長 ……………………… 190

中村日出代議員（７回目） …………… 190

（答弁）総務課長 ……………………… 191

中村日出代議員（８回目） …………… 191

（答弁）総務課長 ……………………… 191

中村日出代議員（９回目） …………… 192

（答弁）総務課長 ……………………… 192

中村日出代議員（10回目） …………… 192

（答弁）総務部長 ……………………… 192

中村日出代議員（11回目） …………… 192

（答弁）総務課長 ……………………… 193

中村日出代議員（12回目） …………… 193

（答弁）企画財政課参事 ……………… 193

中村日出代議員（13回目） …………… 193

（答弁）教育長 ………………………… 194

中村日出代議員（14回目） …………… 195

（答弁）教育長 ………………………… 196

中村日出代議員（15回目） …………… 196

（答弁）教育長 ………………………… 196

中村日出代議員（16回目） …………… 196

（答弁）教育長 ………………………… 196

中村日出代議員（17回目） …………… 197

（答弁）教育長 ………………………… 197

中村日出代議員（18回目） …………… 197

（答弁）教育次長 ……………………… 197

中村日出代議員（19回目） …………… 198

（答弁）教育長 ………………………… 198

中村日出代議員（20回目） …………… 198

（答弁）教育長 ………………………… 198

中村日出代議員（21回目） …………… 199

（答弁）教育長 ………………………… 199

中村日出代議員（22回目） …………… 200

（答弁）教育長 ………………………… 200

中村日出代議員（23回目） …………… 200

（答弁）教育長 ………………………… 200

中村日出代議員（24回目） …………… 201

（答弁）教育長 ………………………… 201

中村日出代議員（25回目） …………… 201

（答弁）教育長 ………………………… 202

中村日出代議員（26回目） …………… 202

（答弁）教育長 ………………………… 202

中村日出代議員（27回目） …………… 202

（答弁）教育長 ………………………… 203

中村日出代議員（28回目） …………… 203

（答弁）教育長 ………………………… 203

中村日出代議員（29回目） …………… 203

（答弁）教育長 ………………………… 203

中村日出代議員（30回目） …………… 204

（答弁）教育長 ………………………… 204

中村日出代議員（31回目） …………… 204

（答弁）教育長 ………………………… 204

中村日出代議員（32回目） …………… 205

中村一尭議員（１回目） ……………… 205

令和２年７月豪雨について 205

（答弁）総務課長 ……………………… 207

    農林水産課長 ………………… 208

中村一尭議員（２回目） ……………… 209

（答弁）都市建設課長 ………………… 210

中村一尭議員（３回目） ……………… 211

（答弁）農林水産課長 ………………… 212

中村一尭議員（４回目） ……………… 212

（答弁）農林水産課長 ………………… 213

- 5 –

鹿島市議会会議録

中村一尭議員（５回目） ……………… 214

（答弁）農林水産課長 ………………… 214

中村一尭議員（６回目） ……………… 214

（答弁）農林水産課長 ………………… 215

中村一尭議員（７回目） ……………… 216

（答弁）水道課長 ……………………… 216

中村一尭議員（８回目） ……………… 217

（答弁）企画財政課参事 ……………… 218

中村一尭議員（９回目） ……………… 219

松尾勝利議員（１回目） ……………… 219

鹿島市の総合計画について 220

令和２年７月豪雨、令和２年台風９号、

10号の災害時対応について 220

（答弁）企画財政課長 ………………… 221

    環境下水道課長 ……………… 222

    農林水産課長 ………………… 222

    都市建設課長 ………………… 222

松尾勝利議員（２回目） ……………… 222

（答弁）企画財政課長 ………………… 223

松尾勝利議員（３回目） ……………… 223

（答弁）企画財政課長 ………………… 224

松尾勝利議員（４回目） ……………… 224

（答弁）企画財政課長 ………………… 225

松尾勝利議員（５回目） ……………… 226

（答弁）企画財政課長 ………………… 226

松尾勝利議員（６回目） ……………… 227

（答弁）市長 …………………………… 227

松尾勝利議員（７回目） ……………… 229

（答弁）環境下水道課長 ……………… 230

松尾勝利議員（８回目） ……………… 231

（答弁）環境下水道課長 ……………… 232

    農林水産課長 ………………… 232

    都市建設課長 ………………… 233

松尾勝利議員（９回目） ……………… 233

（答弁）環境下水道課長 ……………… 234

松尾勝利議員（10回目） ……………… 234

（答弁）総務課長 ……………………… 234

松尾勝利議員（11回目） ……………… 235

（答弁）総務課長 ……………………… 235

松尾勝利議員（12回目） ……………… 235

（答弁）総務課長 ……………………… 236

松尾勝利議員（13回目） ……………… 236

（答弁）総務課長 ……………………… 237

松尾勝利議員（14回目） ……………… 238

散  会 ………………………………… 239

○ 10月２日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 241

地方自治法第121条による出席者  …… 242

議事日程（一般質問通告） …………… 243

開  議 ………………………………… 244

一般質問 ………………………………… 244

中村和典議員（１回目） ……………… 244

令和２年７月豪雨の災害復旧について 244

浜川改修の事業推進及びその流域の災害

復旧について 244

（答弁）農林水産課長 ………………… 245

    都市建設課長 ………………… 245

中村和典議員（２回目） ……………… 246

（答弁）農林水産課長 ………………… 246

    都市建設課長 ………………… 246

中村和典議員（３回目） ……………… 247

（答弁）農林水産課長 ………………… 247

    都市建設課長 ………………… 248

中村和典議員（４回目） ……………… 248

（答弁）農林水産課長 ………………… 248

中村和典議員（５回目） ……………… 249

（答弁）都市建設課長 ………………… 250

- 6 –

鹿島市議会会議録

中村和典議員（６回目） ……………… 250

（答弁）農林水産課長 ………………… 251

中村和典議員（７回目） ……………… 251

（答弁）農林水産課長 ………………… 251

中村和典議員（８回目） ……………… 252

（答弁）農林水産課長 ………………… 252

中村和典議員（９回目） ……………… 253

（答弁）農林水産課長 ………………… 254

中村和典議員（10回目） ……………… 255

（答弁）農林水産課長 ………………… 255

中村和典議員（11回目） ……………… 255

（答弁）農林水産課長 ………………… 255

    都市建設課長 ………………… 256

中村和典議員（12回目） ……………… 256

（答弁）農林水産課長 ………………… 257

中村和典議員（13回目） ……………… 257

（答弁）農林水産課長 ………………… 258

中村和典議員（14回目） ……………… 258

（答弁）農林水産課長 ………………… 259

中村和典議員（15回目） ……………… 259

（答弁）市長 …………………………… 260

中村和典議員（16回目） ……………… 260

池田志議員（１回目） ……………… 261

人口減少社会における中長期的なまちづ

くりについて 261

鹿島市が早急に取り組むべき活性化策に

ついて 264

大規模な自然災害への備えについて 265

（答弁）副市長 ………………………… 268

    福祉課長 ……………………… 268

    総務部理事 …………………… 270

    都市建設課参事 ……………… 272

    都市建設課長 ………………… 273

    産業支援課長 ………………… 274

    市長 …………………………… 274

    総務課長 ……………………… 275

池田志議員（２回目） ……………… 277

（答弁）総務課長 ……………………… 278

池田志議員（３回目） ……………… 278

（答弁）都市建設課長 ………………… 278

池田志議員（４回目） ……………… 279

口作二議員（１回目） ……………… 279

自然災害による被害と山林の有効活用に

ついて 280

災害に強いまちづくりにおける自然学習

について 280

（答弁）農林水産課長 ………………… 281

    教育長 ………………………… 282

    環境下水道課長 ……………… 282

口作二議員（２回目） ……………… 284

（答弁）農林水産課長 ………………… 284

口作二議員（３回目） ……………… 285

（答弁）農林水産課長 ………………… 285

口作二議員（４回目） ……………… 285

（答弁）農林水産課長 ………………… 286

口作二議員（５回目） ……………… 286

（答弁）農林水産課長 ………………… 287

口作二議員（６回目） ……………… 287

（答弁）農林水産課長 ………………… 287

口作二議員（７回目） ……………… 288

（答弁）農林水産課長 ………………… 288

口作二議員（８回目） ……………… 288

（答弁）農林水産課長 ………………… 289

口作二議員（９回目） ……………… 290

（答弁）環境下水道課長 ……………… 291

口作二議員（10回目） ……………… 291

（答弁）環境下水道課長 ……………… 291

口作二議員（11回目） ……………… 291

- 7 –

鹿島市議会会議録

散  会 ………………………………… 292

○ 10月５日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 293

地方自治法第121条による出席者  …… 294

議事日程（一般質問通告） …………… 295

開  議 ………………………………… 296

一般質問 ………………………………… 296

松田義太議員（１回目） ……………… 296

鹿島市の防災の取り組みについて 296

新型コロナウイルス感染症対策について 296

一般県道山浦・肥前鹿島停車場線（横田）

道路整備について 297

（答弁）総務課長 ……………………… 297

    保険健康課長 ………………… 297

    都市建設課参事 ……………… 298

松田義太議員（２回目） ……………… 299

（答弁）総務課長 ……………………… 300

松田義太議員（３回目） ……………… 300

（答弁）総務課長 ……………………… 301

松田義太議員（４回目） ……………… 302

（答弁）総務課長 ……………………… 302

松田義太議員（５回目） ……………… 303

（答弁）総務課長 ……………………… 303

松田義太議員（６回目） ……………… 305

（答弁）総務課長 ……………………… 305

松田義太議員（７回目） ……………… 306

（答弁）総務部長 ……………………… 306

松田義太議員（８回目） ……………… 307

（答弁）総務部長 ……………………… 307

松田義太議員（９回目） ……………… 308

（答弁）産業部長 ……………………… 308

松田義太議員（10回目） ……………… 309

（答弁）保険健康課長 ………………… 310

松田義太議員（11回目） ……………… 310

（答弁）保険健康課長 ………………… 310

松田義太議員（12回目） ……………… 311

（答弁）保険健康課長 ………………… 311

松田義太議員（13回目） ……………… 312

（答弁）保険健康課長 ………………… 312

松田義太議員（14回目） ……………… 312

（答弁）教育長 ………………………… 313

松田義太議員（15回目） ……………… 313

（答弁）都市建設課参事 ……………… 314

松田義太議員（16回目） ……………… 314

（答弁）企画財政課参事 ……………… 314

松田義太議員（17回目） ……………… 315

（答弁）建設環境部長 ………………… 315

松田義太議員（18回目） ……………… 315

伊東 茂議員（１回目） ……………… 316

本市を襲った７月豪雨、台風９・10号での

反省点と関連質問 316

新型コロナウイルス感染症対策について 317

第七次鹿島市総合計画策定に向けて 317

（答弁）総務課長 ……………………… 318

    商工観光課長 ………………… 318

    総務部長 ……………………… 319

伊東 茂議員（２回目） ……………… 320

（答弁）市長 …………………………… 321

伊東 茂議員（３回目） ……………… 323

（答弁）総務課長 ……………………… 323

伊東 茂議員（４回目） ……………… 324

（答弁）総務課長 ……………………… 325

伊東 茂議員（５回目） ……………… 326

（答弁）総務課長 ……………………… 327

伊東 茂議員（６回目） ……………… 327

（答弁）農林水産課長 ………………… 328

    都市建設課長 ………………… 328

- 8 –

鹿島市議会会議録

伊東 茂議員（７回目） ……………… 329

（答弁）商工観光課長 ………………… 329

伊東 茂議員（８回目） ……………… 330

（答弁）企画財政課参事 ……………… 331

伊東 茂議員（９回目） ……………… 332

（答弁）副市長 ………………………… 332

伊東 茂議員（10回目） ……………… 333

（答弁）教育長 ………………………… 334

伊東 茂議員（11回目） ……………… 335

勝屋弘貞議員（１回目） ……………… 335

７月豪雨災害について 335

新市民会館について 335

学校における道徳教育について 336

（答弁）総務課長 ……………………… 336

    環境下水道課長 ……………… 336

    総務課参事 …………………… 337

    教育長 ………………………… 338

勝屋弘貞議員（２回目） ……………… 339

（答弁）教育長 ………………………… 339

勝屋弘貞議員（３回目） ……………… 340

（答弁）教育長 ………………………… 340

勝屋弘貞議員（４回目） ……………… 340

（答弁）産業部長 ……………………… 341

勝屋弘貞議員（５回目） ……………… 342

（答弁）環境下水道課長 ……………… 344

勝屋弘貞議員（６回目） ……………… 344

（答弁）産業部長 ……………………… 345

勝屋弘貞議員（７回目） ……………… 345

（答弁）市長 …………………………… 346

勝屋弘貞議員（８回目） ……………… 347

（答弁）総務課参事 …………………… 347

勝屋弘貞議員（９回目） ……………… 348

（答弁）副市長 ………………………… 349

    総務課参事 …………………… 350

勝屋弘貞議員（10回目） ……………… 350

（答弁）市長 …………………………… 351

勝屋弘貞議員（11回目） ……………… 351

（答弁）総務課参事 …………………… 351

勝屋弘貞議員（12回目） ……………… 352

（答弁）総務課参事 …………………… 352

勝屋弘貞議員（13回目） ……………… 353

（答弁）総務課参事 …………………… 353

勝屋弘貞議員（14回目） ……………… 353

（答弁）総務課参事 …………………… 353

勝屋弘貞議員（15回目） ……………… 353

（答弁）市長 …………………………… 354

勝屋弘貞議員（16回目） ……………… 354

散  会 ………………………………… 354

○10月７日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 355

地方自治法第121条による出席者  …… 356

議事日程 ………………………………… 357

開  議 ………………………………… 357

決算審査特別委員会付託議案

議案第27号 令和元年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ……………………………… 357

議案第28号 令和元年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 357

議案第29号 令和元年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について …………… 357

議案第30号 令和元年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について ………… 357

議案第31号 令和元年度鹿島市給与管理

- 9 –

鹿島市議会会議録

      特別会計歳入歳出決算認定

      について ………………… 357

議案第32号 令和元年度鹿島市水道事業

      会計決算認定について … 357

（報告）徳村博紀決算審査特別委員長 358

（討論）松尾征子議員 363 福井 正議員 366

議員上程

意見書第３号 新型コロナウイルス感染症

      の影響に伴う地方財政の急

      激な悪化に対し地方税財源

      の確保を求める意見書（案）

      ……………………………… 369

閉  会 ………………………………… 371

- 10 –

鹿島市議会会議録

鹿島市議会 令和２年９月定例会 会期日程

            自 令和２年９月４日（金）
1. 会  期                    34日間
            至 令和２年10月７日（水）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ９月４日 金 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ９月５日 ○土    休 会

第３日 ９月６日 ○日    休 会

第４日 ９月７日 月
 休 会（議案研究）

（発言内容通告締切 正午）

第５日 ９月８日 火   休 会（議案研究）

第６日 ９月９日 水   休 会（議案研究）

第７日 ９月10日 木 午前10時
 決算説明、委員会付託、議案審議、質疑、討論、

 採決

第８日 ９月11日 金 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第９日 ９月12日 ○土    休 会

第10日 ９月13日 ○日    休 会

第11日 ９月14日 月   休 会（議案研究）

第12日 ９月15日 火   休 会（議案研究）

第13日 ９月16日 水   休 会（議案研究）

第14日 ９月17日 木 午前10時  決算審査特別委員会（開会、現地調査）

第15日 ９月18日 金 午前10時
 決算審査特別委員会（一般会計／教育委員会、

 市民部、産業部ほか）

第16日 ９月19日 ○土    休 会

第17日 ９月20日 ○日    休 会

第18日 ９月21日 ○祝    休 会

第19日 ９月22日 ○祝    休 会

第20日 ９月23日 水   休 会（議案研究）

第21日 ９月24日 木 午前10時
 決算審査特別委員会（一般会計／総務部ほか、

 建設環境部）

- 11 –

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第22日 ９月25日 金 午前10時
 決算審査特別委員会（特別会計、水道事業、討

 論、採決）

第23日 ９月26日 ○土    休 会

第24日 ９月27日 ○日    休 会

第25日 ９月28日 月   休 会（議案整理）

第26日 ９月29日 火 午前10時  一般質問（３名）

第27日 ９月30日 水 午前10時  一般質問（３名）

第28日 10月１日 木   休 会（議案整理）

第29日 10月２日 金 午前10時  一般質問（３名）

第30日 10月３日 ○土    休 会

第31日 10月４日 ○日    休 会

第32日 10月５日 月 午前10時  一般質問（３名）

第33日 10月６日 火   休 会（議案整理）

第34日 10月７日 水 午前10時

 委員会報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 12 –

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第５号  令和元年度鹿島市土地開発公社決算について

   (2)  議案第26号  専決処分事項の承認について（令和２年度鹿島市一般会計補正

予算（第５号））

   (3)  議案第27号  令和元年度鹿島市一般会計歳入歳出決算認定について

   (4)  議案第28号  令和元年度鹿島市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて

   (5)  議案第29号  令和元年度鹿島市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定につ

いて

   (6)  議案第30号  令和元年度鹿島市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定に

ついて

   (7)  議案第31号  令和元年度鹿島市給与管理特別会計歳入歳出決算認定について

   (8)  議案第32号  令和元年度鹿島市水道事業会計決算認定について

   (9)  議案第33号  令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第６号）について

   (10) 議案第34号  令和２年度鹿島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

について

   (11) 議案第35号  令和２年度鹿島市下水道事業補正予算（第１号）について

   議員提案議案等

   (1)  意見書第３号  新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化

に対し地方税財源の確保を求める意見書（案））